
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AFFIDAMENTO LAVORI DI FORNITURA E POSA SILENZIATORI E PANNELLI 
FONOASSORBENTI SULLE TORRI EVAPORATIVE DELLA CENTRALE TERMICA 
DELL’OSPEDALE SAN BORTOLO DI VICENZA.

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1451/24



Il Responsabile della U.O.S. Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica riferisce:

Premesso che in data 20/07/2023 è pervenuta a questa Azienda una segnalazione da parte di alcuni 
residenti nell’area situata tra la riva sinistra del fiume Astichello e via Adige riguardante l’eccessiva 
rumorosità prodotta dai ventilatori delle torri evaporative della Centrale Termica del Presidio 
Ospedaliero San Bortolo di Vicenza.

Atteso che a seguito della suddetta segnalazione è stata effettuata la verifica dell’effettivo livello sonoro 
prodotto dalle torri di raffreddamento verso l’esterno della proprietà attraverso due misurazioni, in data 
15/09/2023 in orario notturno presso il recettore che si dichiara disturbato e in data 06/10/2023 in orario 
diurno presso le torri evaporative.

Preso atto che l’esito delle rilevazioni effettuate ha evidenziato che il livello sonoro con le torri in 
funzione risulta circa 10 dB(A) superiore rispetto al rumore residuo, al di sopra quindi dei limiti 
consentiti, è stata chiesta un’offerta tecnico-economica alla ditta Marvin Acustica di Schio, specializzata 
nell’isolamento acustico industriale e civile e già affidataria in passato di importanti lavori di 
insonorizzazione all’interno del Presidio San Bortolo.

Atteso che la ditta in data 30/11/2023 ha presentato l’offerta n. 478, agli atti, cui è seguita una 
contrattazione tra il referente della ditta e il RUP, ing. Antonio Nardella, per definire i possibili interventi 
di mitigazione acustica e l’eventuale priorità.

Tenuto conto che, valutato in inferiore a € 150.000,00 l’importo degli interventi da eseguire e ritenuto 
pertanto di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a), a seguito della contrat-
tazione avvenuta, in data 30/07/2024 è stata formalizzata, sulla piattaforma telematica Sintel, una 
richiesta di offerta alla ditta Marvin Acustica srl – via Lago di Tovel 10, Schio - P.IVA 03256430244 - 
per i lavori di fornitura e posa silenziatori e pannelli fonoassorbenti sulle torri evaporative della Centrale 
Termica dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza, con scadenza 07/08/2024 e importo a base d’asta di € 
144.300,00, di cui:

 € 106.400,00, (o.s. inclusi) per la fornitura e posa di n. 7 silenziatori, ad assorbimento, da 
applicare su ciascun ventilatore delle torri evaporative;

 €17.900,00 per la fornitura e posa di n. 40 pannelli fonoassorbenti da applicare sulle pareti interne 
della compartimentazione in muratura esistente;

 € 20.000,00 opzionali a consumo, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023 per eventuali 
interventi integrativi che si rendessero necessari durante la posa, previa presentazione di 
preventivo e accettazione da parte del RUP.

Fatto presente che entro i termini previsti è pervenuta l’offerta della ditta Marvin Acustica srl che espone 
un costo di € 144.300,00+Iva per i lavori in oggetto, di cui € 20.000,00, opzionali, a consumo, ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023.

Ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art. 50, c. 1 a) alla ditta Marvin Acustica srl – via Lago di Tovel 
10, Schio - P.IVA 03256430244 - i lavori di fornitura e posa silenziatori e pannelli fonoassorbenti sulle 
torri evaporative della Centrale Termica dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza, per l’importo di € 
144.300,00.

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 - è necessario nominare il Responsabile Unico 



del Progetto e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’U.O.S. 
Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica che assume anche il ruolo di Direttore dei 
Lavori.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di affidare - ai sensi dell’art. 50, c. 1 a) alla ditta Marvin Acustica srl – via Lago di Tovel 10, 
Schio - P.IVA 03256430244 - i lavori di fornitura e posa silenziatori e pannelli fonoassorbenti 
sulle torri evaporative della Centrale Termica dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza, per 
l’importo di € 144.300,00, di cui € 20.000, opzionali, a consumo, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 
n. 36/2023. (CIG B292BE0952);

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 176.046,00 Iva inclusa risulta prevista nella 
programmazione aziendale – progetto “Insonorizzazione torre evaporativa - intervento 
A077_MAN”, sarà imputata al conto 02030000010 e sarà finanziata con il budget aziendale degli 
investimenti 2025;

3. di dare atto infine, che a valere sugli stanziamenti previsti ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023 e del regolamento aziendale di cui alla Delibera n. 801/2020, del fondo per incentivi pari 
al 2% per complessivi € 2.886,00 dovranno essere accantonati i seguenti importi:

a. € 577,20 – 20% per il fondo appositamente costituito;
b. € 761,90 – per la quota da suddividere tra i collaboratori incaricati delle funzioni tecniche 

e amministrative;
c. € 1.546,90 – per la quota parte dell’incentivo corrispondente a prestazioni non svolte da 

personale interno, ai sensi del sopraindicato articolo 45 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso 
l’U.O.S. Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica, quale Responsabile Unico 
del Progetto, che assume anche il ruolo di Direttore dei Lavori;

5. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(per il dr. Leopoldo Ciato – dr. Giorgio Miotto)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(per il dr. Achille Di Falco – dr.ssa Chiara Francesca Marangon)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-08-22T15:00:04+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




